De Blasphemie

**P**rimò declarandum est quid sit Blasphemia, *qua* quidem est nomen Grecum idem significans, quod in aleg-  
ditio, vel exercitio bonitatis aliquip; sed si spectemus vim  
nominis, blasphemia appellari potest quodcumque maledictum,  
quo detrahatur de honore, & dignitate alterius; usi tamen Ca-  
tholicorum, & SS. Patrum hoc nomen dumtaxat accipere pro  
maledictione in Deum, ut Alfer ad vertit lib. 2. tit. 90. qua ni-  
quum quis derogat, & convitetur divine excellentiæ, five di-  
recte, ut quanto ipsi Deo immediate maledicatur, five indre-  
cte, ut quando maledicunt aliqui rei, in qua laudatur Deus, ut  
sunt sancti. Quicunque igitur, vel negat aliquid de Deo, quod  
convenit, aut allerit aliquid de Deo, qui eis non convenit,  
divine derogat bonitati, & excellentiæ, quod quidem conti-  
nere potest, ut Alfer. vel secundum intellectum tantum, vel etiā  
secundum intellectum, & affectum, & utroque modo huiusmo-  
di derogatio, si sit tantum in corde, est blasphemia cordis,  
si vero in ore, est blasphemia oris, blasphemia vero Sanctorum ex  
consequenti reducatur in Deum, & tandem addit, quod blas-  
phemie propriæ consistit in verbis, & notat etiam Bonac. dif.  
cit, & ps. I. cum Suar. Lef. &c. licet extenso nomine etiam  
in factis committi possit, sicut etiam confessio, & negatio fideli,  
licet proprie sit in verbis, nihilominus tamen etiam accipiuntur  
in factis secundum illud ad Titum 1. Confiteretur se nosse  
Deum, falsi auersem ne gant, & hoc etiam docuit D. Th. s. 2. q.  
53. ar. i. ubi blasphemiam sit esse peccatum, quo quis ex pravo  
cordis affectu de excellentiâ divine bonitatis detrahit, illique  
contumeliam infert, vel neganda aliquid, quid p. proprium  
est, vel aliquid imponendo, quod ei minimè conuenit.

41 Secundo, blasphemie propriæ, & formaliter non est infi-  
delitas, nec per se primò opponitur confessioni fidei, ut loquitur  
D.Th. l.c. & ratio est, quia infidelitas consistit propriæ in asser-  
tu aliquo interno falso de Deo, & in exteriori aleveratione falso  
ex tali afflenti interno procedente, blasphemia autem propriæ,  
& formaliter non consistit in ipso afflenti, vel aleverationefalso,  
sed in dictione, seu significatione falsa de Deo, qua ab afflenti,  
vel aleveratione falsa longe differt, potest enim quis etiam de-  
liberat e se velle aliquid falsi dicere, & significare, etiam si nihil  
falsi ipse sentiat, & alleveret, & id quidem non solum verbo ex-  
teriori, sed etiam interiori mente, si nimis concipiatur tantum  
apprehensione quadam simplici ipsam falsitatem. Ex quo in-  
fertur blasphemiam formaliter, & per se primò non opponi virtu-  
tibus Fidei, sed Religionis, qua parte precipit laudem Dei, si-  
cet enim ad hanc virtutem spectat laudem Deum, si blasphem-  
ia, quia est contra laudem Dei, cum sit contumelia in ipsius  
virtutib. Religionis est opposita, & ita etiam sentiunt Navarrus,  
Sanchez, Azorius, Clavis regia, Bonacina, Toletus, Cal-  
pensis, & alii Recentiores passim, qui etiam ad vertit, quid  
quoniam nonnulla etiam sunt contumelie in Deum contraria  
dum, id est ex parte blasphemiam confessioni fidei opponitur.

**non tamen formaliter, sed materialiter tantum, quia de essentia fidei est sentire verum de Deo proper veritatem revelantem, de scientia vero blasphemiam, non est sentire falsum de Deo, sed dicere falsum contraria Deum, unde dicunt mendacium in blasphemiam materialiter tantum iuxtervenire, quia blasphemia est locutio falsa non tamen animo dicendi falsum, sed intentione in honordandi Deum, ob id tamen negare non intendimus, quia blasphemiam alia quoque malitia adiungi possit, ut heres, aut odii, &c. per accidentem, & concomitantem, ut patet ex regulis generalibus de malitia peccatorum, sed tantum intendimus malitiam blasphemie, ut sic, opponi virtuti Religionis, non Fidei, ob rationem allatum. quicquid dicatur in se peccaminofus, debet esse in se voluntarius, non est peccatum enim nisi voluntarium, & siue est voluntarium, ita est peccatum; sed blasphemiam absque advertenti prolatam non est in se voluntaria; ergo non est in le novum peccatum, sed tantum in causâ, ut patet a simili in peccatis eboriorum ante ebrietatem pravilis, quod cum hunc novum malitiam formaliter in se non habent, sed tota malitia est in causa, unde talia peccata non sunt necessaria in confessione exprimenda, & enim non sinit in se voluntaria, sed tantum in causa, opus non est illa exprimere, sed suffici, ut exprimatur causa, in qua sum volita; unde absolute falsum est, quod Caffenius dicebat, blasphemiam in ebrietate, etiam si futura previdetur, non esse peccatum in causa, sic enim nunquam datur aliquod peccatum in causa, sic enim nunquam datur aliquod peccatum**

42. Tertio plures divisiones blasphemie assignari solent, sed precipua est illa que dividitur in hereticis, & non hereticis, sive fanaticis, & hereticis, sive fanaticis, &c. art. 41.

calem, seu implicem; hereticis illis quæ articulis fidei directe opponitur, seu quæ aliquid affluerit fidei contrarium per verbum indicari modi, & ita continet enunciacionem fallam expresse, aut virtualiter, ut v. g. Deus est in Iustus, non est misericors, abngeo Deum, aut fidei, &c. haec enim verba, & similia abnegatione fidei continent, & infidelitatem, & in his casibus non solum blasphemiam committitur, verum etiam heres modi adhuc alienus intellectus cum pertinacia, siquidem heres constitit in errore intellectus cum pertinacia contra quam fidei veritatem, quod si talis alienus non adsit, talis blasphemiam hereticus quidem erit, non tamen cum hereti coniuncta, & hoc observare debet. Confessari, & penitentes qui te de talibus accusant, interrogare, nam ita esse crediderint. Blasphemia vero simplex, non haereticus dicitur illa, quæ articulis fidei directe non opponitur, sed quæ directe non continet enunciacionem contraria divinae fidei veritatem, sed aliquid vituperabile non fidei contrarium per modum detestacionis, ac veluti cuiusdam imprecisionis in Deum, ut si quis Deum maledicat, aut verba proibita in Deum profater, ut v. g. maledictus sit Deus, vel nolit Deus, &c. talis etiam est blasphemia, qui per modum contumelie, & irrisio[n]is Deo tribuitur quod vere in ipso reperitur, ut si quis contumeliosus nominet Corpus, & Sanguinem Christi, & hanc prefigit divisionem blasphemiam in simpli-  
cem, & hereticam in dictu Doctores eis præ alias diligenter observantum ut quifque sciat, quando blasphemum denuncia-  
tetur inquisitoribus, vel Episcopis per edita id precipi-  
tibus, aut abolutionem blasphemie sibi referuantibus, quia blasphemias hereticibus ordinarie edita loquuntur.

45. Quinto et diffinatur, An omnia peccata blasphemia sunt ejusdem speciei infra, cuius difficultatis solutio necessaria est, ut sciamus, an in confessione exprimenda sit qualitas blasphemie, v. g. an contra Deum, vel sanctos factus. Aliqui dicunt omnia peccata blasphemia esse ejusdem speciei infra, & ideo in confessione qualiter eis non esse necesse sicut exprimenda pro quo dicendi modo citatur Diana, Trullus, & alii. Alii verò dicunt Blasphemiam in Deum non diffire species a blasphemia, qua blasphe[m]ia opponitur Religioni, sed Religio, qua tribuitur cultus Deo, & Sanctis propter Deum esse. Hoc est omnis species ei ergo sunt peccata cuiusdem speciei. Adhuc tamen blasphemiam hereticam habere malitiam speciei diversam a simplici, & non hereticale, quia haec Religioni tantum opponitur, illa vero etiam fidei, hereticas tamen inter se comparentur, etiam omnes ejusdem species, scit & non hereticas inter se, & ideo in confessione dicitur sufficiere, si dicatur, tot blasphemias hereticas protulit, & tot non hereticales, quia hereticas malitiam speciei diversam superadit non hereticales, pro quo dicendi modo citatur Cajet, Barnes, Valent, Azor, Arragon, & ali. Bon. quoque q. 8. cit. punct. 4. tenet blasphemiam in Deum, & Sanctos speciei non differe ob rationem allatam, additam tamen qualitatem blasphemie adhuc in confessione & explicanda dicunt eis sicut explicanda est quantitas damni, & furti, haec non solum est circumstantia a peccatis, sed aliquid spectans ad objectum & confirmationem avitus in suo esse individuali.

46. Oppositum tamen verius, & probabilis videtur cum Cafenii disp. 5. cit. sec. 2. & pluribus aliis, nimis non tam tamen blasphemiam hereticam specie differere a non hereticis.

Blasphe-miam hereticorum ordinaria dicta loquuntur.  
43 Quartum cōvenient Doctors blasphemam esse peccatum mortale ex genere sua, si cu[m] perfecta advertentia verba blasphemie proferantur, quia ex genere suo gravem infert Deo injuriam, unde dicunt ratione parvitas materie non posse fieri peccatum veniale, quia non datur parvitas materia in blasphemia, cum omnis blasphemia a grave injuria Deo inferre videatur, sed tantum ex inobedientia, & in aduentia, & ita etiam dicunt Aet. loc. cit. & Vulpes disp. 46. cit. de Blasphemia, art. 2. Ino quidam voluit esse etiam mortale, quanvis ex inobedientia procedat, quando quis confutundens habet blasphemandi, eam delere non conatur, videtur enim tunc blasphemiam volita falso in causa, oportunitus tamen verius esse censet Caspensis tracta. 15. de Fide disp. 6. fect. 1. cum Suarez, & aliis, quia cum imperfetta libertate, qualis est, cum adeat imperfecta delibera[ti]o[n]e, grave peccatum committi nequit. Difficiliter tamen est, quando quis praevidit ex confutendae futurorum illarum, ut in blasphemiam propinquat cum imperfecta delibera[ti]o[n]e, an ex vi hujus praevisionis peccet mortaliter ratione confutundis, & idem Caspensis sit. 10. cit. adhuc verius est, quod non sit peccatum mortale, non solum secundum se, sed neque etiam in causa, pro quo citat Valquez part. adiop. 179. cap. 3. ubi ab blasphemiam in cibitate non impunari, quia non censetur injuria nisi scilicenter faciat, ac proinde etiam, si futura praevidatur, non est peccatum in causa.

44. Oppotuit tamen verius existimare cum Bonac. q. 2. cit. pundi. 3. neque blasphemantem ex habitu peccare mortaliter, quoties ad pravum habitum, seu confusitudinem, illamque evelire non conatur, & extirpare, pro quo citat etiam Nav. Suarez, Sanch. & alios. Ratio est, quia voluntariè perfidens in morali periculo, & occasione proxima peccandi mortaliter, & censetur peccare mortaliter, & dicitur esse in statu peccati; ergo voluntariè perfidens in morali periculo, & occasione proxima blasphemandi, quam adverteat superponens, nec cum delecte fatigat, & censetur peccare mortaliter, & esse in statu peccati. Verum tamen est, quod si non blasphemus cum sufficienti advertentia, tunc blasphemia non est in le voluntaria, sed tantum in cauila, nec novum peccatum committere censetur, sed solus peccare in causa, quatenus pravam confusitudinem non adiutavit, cum ad ageretur, & ratio est, quia ut aliquis actus adiuta auctio poterit, si nimis blasphemus habuit oratione aliquo motivo, & pravo voluntariè affectu, tunc enim effectus peccati specie distincta, ut si quis v.g. ex odio Deum blasphemaret, rursum tantum contra Religionem peccaret, sed etiam contra tripartitatem, item si ex desperatione blasphemaret, ex superbia, avaritia, quia tunc simili peccaret eodem actu contra spiritum, contra literatum, & patientem. Unde blasphemus in confessione explicatur, cetera tenetur, an blasphemia fuerit hereticæ, vel simplex, & fuerit contra Santos, an contra Diaperiam, vel Christum Domini, & an proceretur ex odio, ira, vel alio motivo extrinsecis speciem mutantur, quia blasphemus alia quoque malitia extirpatur, fidei adiungit potest speciem mutantur, quia ex Tridentino necessario in Confessione ex exprimenda, aliæ vero blasphemias, quæ speciem non mutant, non sunt necessario exprimendas, ceteræ intrâ eandem speciem alia sunt majores, aliæ minores, & diuinus lib. 4. sent. disput. 5. de Sacramento Potestitentia g. 1.